
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

569 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_14 LAVORI DI COMPLETAMENTO, CONSERVAZIONE E 

RESTAURO DI PALAZZO STURM - CUP I72C14000020005. 
APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE E SPESA 
EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 2048 del 03/11/2014, è stato approvato il bando per la 
concessione di contributi a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), in 
attuazione dell'Asse 3 "Beni culturali e naturali" - Linea di intervento 3.1 "Interventi di conservazione, 
fruizione dei beni culturali, messa in rete e promozione di attività ed eventi culturali", per interventi di 
valorizzazione, conservazione e restauro di edifici, anche di proprietà ecclesiastica, dotati di particolare 
pregio architettonico, o comunque caratterizzati da specifica valenza culturale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 325 del 16/12/2014, è stato approvato il progetto definitivo 
dell’opera LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm, dell’importo 
complessivo di € 1.450.000,00 ai fini della presentazione della domanda di contributo regionale; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 530 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria per la 
concessione dei contributi in conto capitale per interventi di valorizzazione, conservazione e restauro di 
edifici, anche di proprietà ecclesiastica, dotati di particolare pregio architettonico, o comunque 
caratterizzati da specifica valenza culturale, in esito al bando di cui alla DGRV n. 2048 del 03/11/2014, 
individuando tra le opere finanziabili anche l’intervento denominato “LP_2016_14 Lavori di 
completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm, al quale è stato assegnato un contributo di € 
1.000.000,00 a fronte di un costo complessivo dell’intervento pari ad € 1.450.000,00; 

- l’importo del cofinanziamento da parte del Comune di Bassano del Grappa ammonta ad € 450.000,00; 

- tra la Regione del Veneto e il Comune di Bassano del Grappa è stata sottoscritta in data 28/12/2015 e 
29/12/2015 la Convenzione relativa alle modalità attuative dell’intervento - Rep. 31925/2015 che 
disciplina i rapporti tra le parti; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 03/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo 
rielaborato dei lavori in argomento che prevede una spesa complessiva di € 1.450.000,00 di cui € 
2.206.750,00 per lavori ed € 243.250,00 per somme a disposizione della stazione appaltante, redatto 
dall’arch. Leonardo Lorenzoni; 

- con deliberazione di Giunta comunale n.127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm che prevede una spesa complessiva di 
€ 1.450.000,00 di cui € 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed € 320.390,00 per somme a disposizione 
della stazione appaltante, redatto dall’arch. Leonardo Lorenzoni; 

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016, i lavori di completamento, conservazione e restauro di 
Palazzo Sturm sono stati aggiudicati alla ditta Frimat spa di Roma e il relativo contratto è stato stipulato 
con atto del Segretario Generale repertorio n. 9190 del 06/02/2017, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Bassano del Grappa in data 07/02/2017 al n. 1399 – serie 1T per l’importo di € 697.531,09 oltre oneri 
della sicurezza di € 55.592,97, oltre iva 10% per complessivi € 828.436,47, al netto del ribasso d’asta del 
35,054%; 

- con determinazione n. 992 del 05/07/2018 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la variante in corso d’opera dei lavori in oggetto, che ha rideterminato in € 
897.124,06 compresi oneri sicurezza cantiere di € 58.594,70, oltre iva 10% l’importo contrattuale ed è 
stato approvato l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

- i lavori sono stati ultimati in data 24/10/2018, come da certificato di ultimazione lavori e, con 
determinazione n. 610 del 21/04/2020, è stata approvata la Relazione, il Verbale di visita definitiva e il 
certificato di collaudo;  

- il progetto esecutivo dell’intervento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 
19/05/2016, prevedeva, fra l’altro, anche il restauro e il ricollocamento dell’affresco del soffitto del vano 
scala di Palazzo Sturm; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 385 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in argomento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 23/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di restauro e ricollocamento dell’affresco sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm che 
prevede un importo complessivo di progetto di € 60.000,00 di cui € 39.987,00 per lavori a base d’appalto 
compresi oneri sicurezza cantiere ed € 20.013,00 per somme a disposizione della stazione appaltante, 
dando atto che la suddetta spesa trova copertura all’interno del quadro economico del progetto principale 
che rimane fisso ed invariato in € 1.450.000,00; 

- con determinazione n. 1352 del 20/08/2020, pertanto, i lavori di restauro e ricollocamento dell’affresco 
sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm sono stati affidati alla ditta Arcart srl avente sede legale in via 
Brigata Stella, 1 – 36075 Montecchio Maggiore (VI), c.f. e p. iva n. 03524250242 per l’importo di € 
23.854,36 oltre oneri per la sicurezza pari a € 4.500,00 per un totale di € 28.354,36 oltre iva 10%, per un 
totale complessivo di € 31.189,80 iva 10% compresa;  

- in data 25/08/2020 è stato sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, il 
contratto d’appalto per l’affidamento dei lavori in argomento; 

- con determinazione n. 447 del 11/03/2021 sono stati approvati la relazione sul conto finale ed il 
certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/03/2021 dell’intervento di restauro dell’affresco;  

- con determinazione n. 553 del 25/03/2021 è stato approvato l’assestamento del quadro economico 
dell’opera; 

- la Regione del Veneto, a seguito di rendicontazioni parziali dell’intervento, ha erogato un primo acconto 
sul contributo pari ad € 844.015,75 
 

Rilevato che, con riferimento alla rendicontazione finale dell’opera, ai sensi dell’art. 12 della Convenzione in 
essere, risulta necessario presentare alla Regione del Veneto anche una relazione acclarante che, per le spese 
non riferite ai lavori, ne specifichi l’afferenza al contributo corredata dall’elenco progressivo riepilogativo dei 
giustificativi di spesa (dichiarazione delle spese sostenute e rendicontate) nel quale saranno riportati anche gli 
estremi dei mandati di pagamento; 
 
Vista la relazione generale acclarante i rapporti finanziari tra la Regione del Veneto e il Beneficiario del 
finanziamento, afferente all’intervento denominato LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e 
restauro di Palazzo Sturm, sottoscritta dal collaudatore arch. Carlo Breda in data 30/03/2021, assunta agli atti 
Ns. Prot. n. 21859 del 30/03/2021, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
anche se non materialmente allegata;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione; 
 
Atteso che la spesa complessivamente sostenuta e rendicontabile per l’intervento LP_2016_14 Lavori di 
completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm viene accertata in complessivi € 1.362.029,71; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022”; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la relazione generale acclarante i rapporti finanziari tra la Regione del Veneto e il Beneficiario 
del finanziamento, afferente all’intervento denominato LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione 
e restauro di Palazzo Sturm, sottoscritta dal collaudatore arch. Carlo Breda in data 30/03/2021, assunta agli 
atti Ns. Prot. n. 21859 del 30/03/2021, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
anche se non materialmente allegata;  
 
2) di trasmettere il seguente provvedimento alla Regione del Veneto – U.O. Promozione e Valorizzazione 
culturale, ai fini della rendicontazione finale dell’intervento in oggetto e l’ottenimento del saldo del contributo 
assegnato; 
 
3) di approvare in complessivi € 1.362.029,71 la spesa rendicontabile complessivamente sostenuta per 
l’intervento LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm; 
 
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il dott. 
geom. Diego Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 30/03/2021 da MARTIN SABRINA / INFOCERT SPA valida dal 
13/02/2020 09:55:59 al 13/02/2023 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/03/2021 al 14/04/2021 
 


